[...] il benignissimo Rettore del cielo volse clemente gli occhi alla terra, e veduta la vana infinità di tante fatiche, gli ardentissimi studii senza alcun frutto e la opinione prosuntuosa degli uomini, assai più lontana dal vero che le tenebre dalla luce, per cavarci di tanti errori si dispose mandare in terra uno spirito che universalmente in ciascheduna arte et in ogni professione fusse abile, operando per sé solo, a mostrare che cosa sia la perfezione dell'arte del disegno nel lineare, dintornare, ombrare e lumeggiare, per dare rilievo alle cose della pittura, e con retto giudizio operare nella scultura, e rendere le abitazioni commode e sicure, sane, allegre, proporzionate e ricche di varii ornamenti nell'architettura.

(912)

Nel Rinascimento il carattere speciale della creatività artistica viene collegato sia al concetto di voce interiore, così come è stato concepito da Agostino in poi, sia al concetto platonico di *mania* o ispirazione divina del poeta, che viene esteso agli artisti nel neoplatonismo rinascimentale. Panofsky ha mostrato come le Idee di Platone diventino in Agostino idee di un Dio personale che crea il mondo secondo un'idea divina. Le idee per Agostino sono

¹⁰ "[...] perché è il centro, è la somma di tutte le cose; e in quanto somma, Lui produce individui in abbondanza, sia gli individui singoli una volta sola all'inizio delle cose e tutte le cose assieme giorno dopo giorno, come nella generazione dell'anima, che è l'elemento intermedio universale, Lui origina dal suo proprio seno l'universo delle cose che si ritrovano tutte assieme in quell'elemento intermedio" (mia traduzione).

in sostanza le ragioni fondamentali delle cose, eterne e immutabili, che risiedono nella mente divina e che possono essere comprese dall'anima razionale, la parte più nobile dell'essere umano:

Quod si haec rerum omnium creandarum creaturarumve rationes in divina mente continentur, neque in divina mente quidquam nisi aeternum atque incommutabile potest esse, atque has rationes rerum principales appellat ideas Plato, non solum sunt ideae, sed ipsae verae sunt, quia aeternae sunt et eiusdem modi atque incommutabiles manent. Quarum participatione fit ut sit quidquid est, quoquo modo est. Sed anima rationalis inter eas res, quae sunt a Deo conditae, omnia superat et Deo proxima est, quando pura est; eique in quantum caritate cohaeserit, in tantum ab eo lumine illo intellegibili perfusa quodammodo et illustrata cernit non per corporeos oculos, sed per ipsius sui principale quo excellit, id est, per intellegentiam suam, istas rationes, quarum visione fit beatissima. Quas rationes, ut dictum est, sive ideas sive formas sive species sive rationes licet vocare, et multis conceditur appellare quod libet, sed paucissimis videre quod verum est.¹¹